
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  139/23  del  10/03/2023 

Oggetto:  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO DA REGIONE 
TOSCANA - SOGGETTO AGGREGATORE PER IL "SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA" PER LA DURATA 48 
MESI - CIG. PADRE 9280519E8A - CIG DERIVATO 969487826B. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamata la propria Determina Dirigenziale n. 262 del 02/05/2022 con la quale è stato 
affidato il Servizio di Brokeraggio e Consulenza Assicurativa alla Società Marsh S.p.A., 
con sede Milano, viale Bodio, 33 C.F./ P.I. 01699520159,  per la durata di dodici mesi 
decorrenti dal 13 maggio 2022, con riserva di risoluzione anticipata del contratto a 
seguito dell’aggiudicazione della gara a valenza regionale; 

 Dato atto che Regione Toscana, in qualità di Soggetto Aggregatore, con Decreto 
Dirigenziale n. 11926 del 13 giugno 2022 ha indetto una gara mediante procedura 
aperta per l’affidamento del “Servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa” per la 
Giunta e il Consiglio Regionale, le Agenzie e le Aziende Regionali, tra cui l’Azienda DSU 
Toscana; 

 Atteso che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara di cui sopra, con Decreto 
Regionale n. 3719 del 28/02/2023 il Soggetto Aggregatore ha disposto l’aggiudicazione 
efficace del servizio di cui trattasi, con ricorso all’esecuzione anticipata a decorrere dal 
03/03/2023 e per la durata di 48 mesi, alla Società Marsh S.p.A., con sede in Milano, 
viale Bodio, 33 C.F./ P.I. 01699520159;  

 Vista la comunicazione del 02/03/2023 di Regione Toscana – Direzione Organizzazione, 
personale, gestione e sicurezza sedi di lavoro – Settore Servizi Generali ed 
Amministrazione del Patrimonio, con la quale si è richiesto a tutti gli Enti utilizzatori 
individuati nella Premessa del Capitolato descrittivo e Prestazionale dell’appalto in 
oggetto, tra cui è indicata l’Azienda, di procedere tramite adesione all’Accordo Quadro 
aggiudicato mediante emissione del relativo ordinativo di fornitura entro la data del 
10/03/2023, in considerazione della ristrettezza dei tempi a disposizione per l’indizione 
della procedura di gara del Soggetto Aggregatore – Regione Toscana per l’affidamento 
dei Servizi Assicurativi per il periodo 2023/2027, programmata entro il corrente mese di 
marzo 2023 e rispetto ai quali sarà espletata l’attività di brokeraggio oggetto 
dell’adesione di cui al presente atto; 

 Vista la documentazione resa disponibile dal Soggetto Aggregatore Regione Toscana sul 
Negozio Elettronico (START) ed in particolare il Capitolato Descrittivo Prestazionale del 
Servizio di Brokeraggio e Consulenza Assicurativa; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che il valore dell’adesione dell’Azienda all’Accordo quadro di cui trattasi è 
determinato in € 36.442,80= come individuato all’art. 8 del Capitolato descrittivo e 

Prestazionale; 

 Considerato che l’espletamento del Servizio non comporterà oneri diretti per le 
Amministrazioni aderenti a tale Accordo Quadro, presenti e futuri, per compensi o per 
rimborsi, in quanto la prestazione del Broker sarà remunerata per il tramite delle sole 
Compagnie di assicurazione, sulla base delle provvigioni inserite nei vari capitolati 
assicurativi (pari al 6% per tutte le polizze ad eccezione della garanzia RCA, per la 
quale la percentuale di provvigione è del 1%) e che, pertanto, non si rende necessario 
assumere impegni di spesa a copertura dell’adesione da parte della nostra Azienda 
all’Accordo Quadro di cui trattasi; 

 Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’adesione all’Accordo Quadro per il 
Servizio di Brokeraggio e Consulenza Assicurativa CIG N. 9280519E8A, al fine di 
assicurare continuità all’attività di gestione del pacchetto assicurativo aziendale in 
cui si concretizza il servizio di brokeraggio di cui trattasi; 

 Atteso che ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. 50/2016 è stato individuato come 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura il Dott. 
Claudio Papini Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e Contratti dell’Azienda; 

 Dato atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG DERIVATO) relativo 
all’adesione dell’Azienda è 696487826B; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, all’Accordo Quadro relativo al 
“Servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa” della durata di 48 mesi, 
sottoscritto da Regione Toscana in qualità di Soggetto Aggregatore e Marsh S.p.A., 
con sede Milano, viale Bodio, 33 C.F./ P.I. 01699520159. 

2. Di porre in essere l’ordinativo di fornitura in conformità all’art. 6.3 del Capitolato 
Descrittivo Prestazionale. 

3. Di dare atto che l’espletamento del servizio non comporterà oneri diretti per le 
Amministrazioni Aderenti all’Accordo Quadro presenti e futuri, per compensi o per 
rimborsi, in quanto la prestazione del Broker sarà remunerata per il tramite delle sole 
Compagnie di assicurazione, sulla base delle provvigioni inserite nei vari capitolati 
assicurativi (pari al 6% per tutte le polizze ad eccezione della garanzia RCA, per la 
quale la percentuale di provvigione è del 1%) e che pertanto non si rende necessario 
assumere impegni di spesa a copertura dell’adesione da parte della nostra Azienda 
all’Accordo Quadro di cui trattasi. 

4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione 
sull’Albo online dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione Trasparente 
del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 

 
                   Il Dirigente Area  

           Approvvigionamenti e Contratti  
   Servizi Tecnici ed Informatici      

                  Ing. Andrea Franci 
                                                                                                              (Firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

